(1) Veteres hæretici a germano hoc et veteri naturæ significatu occasionem arripiebant, ne dici patarentur personam Trinitatis vel secundam vel tertiam ejusdem esse naturæ cum prima, eo quod reliquæ duae a prima, prima vero a nulla originem duxerit.

(2) Si quidem ipso latinitatis aureo saeculo vox naturae usurpata est ad designandam rem quamlibet existentem, ac sepe posita est pro essentia. Sic Horat. lib. II. Sat. viii. v. 94 :

*Vidimus et merulas poni et sine clune palumbes  
Suaves res, si non causas narraret earum et  
Naturas dominus.*

(3) Post Aristotelem recentiores philosophi definire solent naturam corporum, tanquam ea sit principium actionis et passionum, que in corpore contingunt. Cfr. Storchenau, *Cosmol.* § 85 et seqq.; Christ. Wolf, *Com.* § 143 et 503. Quum in spiritibus et praesertim in Deo nulla passio possit habere locum, ideo natura sic in genere definita est, ut queat Deo ac spiritibus aptari.

(4) Cfr. Wolf, *Ontol.* § 713 et seqq.; Petav. de *Incarnat.* lib. viii, cap. 2, § 4 et seq.

(5) Quo sensu s. August. *De Trin. lib. vii, cap. 4*, num. 7, scribit: *Quia, sicut jam diximus, non aliter in sermone nostro (id est, latino), essentia quam substantia solet intelligi.* Quod pluribus confirmat Petav. *De Deo, lib. i, cap. 6, num. 45 et seq.*

(6) De diversis his substantiae acceptationibus cfr. Fortunatus a Brixia, *Metaph.* part. 1, diss. 3, sect. 1; nec non Wolf, *Ontol.* § 768 et seqq., ubi, cum definivisset substantiam: *Subjectum perdurable et modificabile*, mititur componere hanc suam definitionem cum notione substantiae communi, et cum notione cartesianorum, etc. Faletur tamen substantiae nomen Deo

non enim, sicut. Facetur tamen substantia nomine Deo non convenire, nisi eminenter, non vero formaliter. Si loquatur de sua definitione, recte id quidem, non vero, si in communi aliorum acceptione, ut patet ex ea, que a nobis prolata est. Hinc optimus Damascenus. *Dialect.* cap. 4: Quoniam neq; cum esset προφητης απόστολος

1. *Centralized management*

pendeat a corpore atque corpus ab anima in suis  
exercendis operationibus, modumque existendi ha-  
beant non peculiarem et proprium, sed compositi to-  
tius (1) natura, sed rationale

*Persona* idem est ac *suppositum*, sed *rationale*; post Boetium communis calculo definitur *naturae rationalis individua substantia*. Nonnullis haud satis arredit ejusmodi definitio; verentur enim, ne admissa hac definitione, tres in Deo habeantur, eaque numero discretæ et individuae substantiae; sed immerito; cum in Boetiana definitione, ut observat Suarez (2), vox *individua* eundem sensum habeat, quem habere solet vox *incommunicabilis*. Si quis tamen vellet loqui brevius, et ambiguitatem omnem intercludere, posset personam dicere *suppositum*, vel *subsistentiam rationalem*.

Quod nos vocamus naturam, essentiam, personam, græci vocant φύσιν, φύσιαν, φύστασιν, physin, usian, hypostasin. Non tamen his vocabulis, ut observat Petavius (3), eadem perpetuo hæsit significatio. Unde ortæ contentiones et dissidia in ecclesiis. Hac autem vocum confusione abusi pariter sunt refractarii sabeliani et ariani (4).

(1) Cfr. ibid. § 155. Plura de hoc argumento vid apud Suarez, *Metaph. disp.* xxxiv, t. II; cfr. etiam *Diss. postuma Christ. Lupi Ord. S. Aug. de vocibus substantia, essentia, persona*, etc. tom. II, Opp. edit. Ven. 1724.

Ven. 4724.

(2) Ibid. sect. i.  
(3) *De Trin. lib. iv, cap. 1, § 2.* Ubi ostendit di-  
verso plane sensu vocem *oūstas* adhibuisse philos-  
ophos gentiles ac ecclesiae doctores. Iti enim hoc  
nomine designarunt singularem individuamque sub-  
stantiam, quam idecirco *primam* nominarunt. Verum  
christiani scriptores aliter esse utuntur hoc nomine, et  
*oūstas* appellant non singularem individuamque, sed  
communem individuis substantiam; primam vero seu  
singularem substantiam *āētateū* vocant, pauci eam  
dicitur dicunt. Capite autem nō ostendit Petavius,  
eandem viguisse acceptio[n]is discrepantium circa  
vocem *φύσις*, quam alii pro natura, utpote a *φύσι*,  
quod est nasci, alii pro substantia promiscue inter-  
dum etiam acceperunt. Sic pariter aliquando vox  
*φύσις* in sensu persone usurpata est seu hypostasis.  
Eadem etiam viguisse apud veteres confusam ac-  
ceptio[n]em vocis *ὑπότικτος*, que pro natura vel essen-  
tia adhibebatur, comp[re]hensum est; persona enim a  
gracis *πρότικον* dicebatur.

(4) Ex promiscua illa, atque nondum determinata  
vocum acceptione non parva confusio orta est, qua  
tum sabelliani, tum ariani abusi sunt, siquidem nun-  
quam haeretic bona fide utuntur. Patres enim illi,  
qui *obstat* pro persona sumebant, et *unótoratu* pro  
essentia, dicebant tres esse in Deo *usias* et unam *hy-  
postasim*; e contra illi, qui *usiam* pro essentia usur-  
pabant, et *hypostasim* pro persona, dicebant tres esse  
*hypostases* et unam *usiam*. Hinc sabelliani, qui con-  
tendebant unam ac simplicissimam esse in Deo per-  
sonam, dicebant unam esse in Deo hypostasin, et re-  
jiciebant hanc sententiam in illos patres, qui unam  
hypostasin in Deo asseruerunt. Ariani vero, qui tres  
substantias separatas et diversi ordinis admittebant,  
affirmabant in Deo tres esse *usias*, et patrum illorum  
auctoritate fulciebantur, qui, sumentes *usiam* pro per-  
sona, tres in Deo asserebant *usias esse*. Brevi dolus  
detectus est, sed cum haeretic i illi mala fide id face-  
rent, in errore persistuerunt. Contra vero, cum inter  
catholicos mota pariter haec quiescio esset, presertim  
inter Meletium et Paulinum, detecta logomachia, que-  
stio cessavit. cfr. Pet. ib.

Præterea notandum est hactenus dicta nonnisi imperfecta ratione Deo convenire posse. In Deo enim natura, existentia et essentia unum sunt; quoniam ipse sit sua essentia, existentia, æternitas, etc. Sic nonnisi imperfecta ratione et ob sermonis inopiam de Deo personæ prædicantur. Personæ enim in creatis non solum subsistentiam, sed etiam entitatem distinctam separatamque habent, quæ limitatione sua unum tantum suppositum perficere potest; in Deo autem personæ solum subsistendi modum distinctum dicunt, totam vero divinam essentiam communem et indistinctam habent. Hi autem modi nostra cogitandi ratione supervenire concipiuntur ipsi divinæ substantiæ, quam afficiunt, et quan reddit singularem in unaquaque persona (1). Ex hac observatione corruit argumentum, quod jactant, adversus catholicam docerinam de Trinitate, hebrei et sociniani ex nomine personæ: Non enim, inquit Jacquelot, alio nimirum fundamento quam nominis hujus ad res creatas accommodati idea, atque definitione, quæ alia prorsus est ab ea, quam in divinis habemus; neque enim præter subsistendi modum aliud ibi significat (2). Hinc tres personas dicimus in Deo esse, non tria individua; cum haec distinctas naturas connotent, quod alienum est a divinis hypostasisibus, in quibus una essentia est atque natura, ideoque una naturalis seu essentialis mens, voluntas et operatio.

Juvat nonnulla addere de originibus et relationibus.  
*Origo est emanatio unius ab alio.* Emanare autem potest unum ab alio vel tanquam a principio vel tanquam a causa; rursus vel generatione vel simplici processione. Singulæ hæc voces sunt exponendæ.

*Principium est id, quod rationem continet, cur illuat sit, cuius dicitur principium, quodque principiatum nuncupatur; seu brevius: est illud quod habet in se rationem principiati; ex. gr. pater est principium, filius principiatum, quia pater in se continet rationem, cur filius existat. Ex quo sequitur 1. principium debere aliquo modo distinguiri a principiato. Continetur*

(1) Hinc optime Petavius, *De Incarn.* lib. III, cap. 13, § 3: *Cum dicimus, inquit, Filium unam esse hypostasim divinitatis, vel Patrem, Filium et Spiritum. S. tres esse divinitatis personas aut hypostases, utrumque incarn. in tingulis cogitamus, venimus non ab*

naturam ipsam in singulis cogitamus, verum non absolute, ac per se; sed quatenus personali proprietate affecta et quodammodo determinata est in unoquoque; » et cap. 14, § 5: « Ea proprietas relativa cum natura communis conjuncta, prout animo ista percipiuntur, personam Trinitatis secundam constituit, qua (natura) hac affecta proprietate tanquam forma subsistens efficitur, et hypostasis, ac persona. » Ex his patet quod persona, vel hypostasis, seu suppositum, prout abstracte sumitur, quedam sit naturae meditatio, prout vero accipitur in concreto, ipsa est natura modilicata, seu subsistens ut tali affecta modo, proprietate, forma, nostra scilicet conceipiendi ratione. Cum autem in solo Deo detur substantia infinita, hinc sit, ut per formam, sive modum, sive proprietatem personalem substantiae finitae ac creatae, fiant substantiae finitae ac creatae, non solum ratione modi, sed ipsius substantiae, non item in Deo. Mysterium propterea istud per nullum exemplum adæquate exprimitur.

(2) *Deuxième dissertation sur le Messie*, chap. 6,  
pag. 512, edit. Amstelod. 1752.

enim in principio ratio cur sit principiatum. Dixi aliquo modo distingui; non enim necesse est, ut quod essentialium distinguatur. Sic Pater in divinis vere est recteque dicitur *principium Filii*, licet eadem numero *essentia* in utroque habeatur. Sequitur 2. adesse necessariam connexionem inter principium et principiatum; ita namque se habent et mutuo se respiciunt, ut unum ex altero colligatur. Sequitur 3. principiatum esse suo principio aliquo modo posterius; ideo namque habetur *principiatum*, quia datur *principium*. Dicitur est pariter aliquo modo esse posterius principiatum suo principio, ab eo que pendere, quia satis est, ut haec posterioritas sit ordinis, non autem temporis, atque haec dependentia sit solius relationis, prout in divinis contingit (1).

*Causa* in genere dicitur *principium influens esse in aliud*; seu clarins, *causa generatim sumpta est id quod rationem continet cur aliquo modo habetur aliud, natura distinetum*. Quod autem a *causa* suum esse recepit, *effectus* nuncupatur. *Causa* itaque dicitur *principium*, quod stat loco generis. Omnis enim causa principium est, cum rationem contineat, cur sit effectus; at vero non omne principium est causa, cum non sit de ratione principii, ut a suo principio natura distinguatur. Pater proinde in creatis est vere *causa filii*, at in divinis non est nisi *principium*; quia in creatis essentialia seu substantia patris ab essentialia seu substantia filii prorsus distinguuntur non autem in divinis. Notandum porro est grecos interdum vocare *patrem causam filii*, at causa nomine intelligent principium, sensu a nobis exposito, id est, *intrinsecum*, non autem *extrinsecum*.

*Generatio* post s. Thomam, p. 1, q. 27, art. 2, passim definitur *origo viventis a principio vivente coniuncto in similitudinem naturae*. Hac autem similitudo debet esse speciei, non vero generis tantum, ut ibi dem exponit s. Doctor. Plura de generatione videri possunt apud Suarez, *De Trinit.*, lib. IX, cap. 1 et seqq. (2).

(1) Plura cfr. apud Fortun. a Brixia, *Philos. mentis*, tom. II, pag. 4, diss. IV, sect. 1, definit. 1 et seqq.

(2) Juvat hic in medium afferre definitionem generationis, quam dedit Aristoteles; siquidem ab ipsa magna ex parte ortae sunt contentiones arianorum. Generalio itaque ab Aristotele definitum: «Ex eo, quod omnino non est, in substantiam facta mutatio, per quam res simpliciter fieri, non aliquid fieri dicitur». Ex hac porro definitio, quemadmodum patet, sequitur, ut ea qua generantur, sic se habeant, ut antea non existenter, neque in substantiis numerantur, transferantur in classem substantiarum, ac progressum faciant ad existentiam. Hanc vero definitionem adoptantes ariani, et transientes ad divina, inscite ac impie simul dixerunt de non extantibus venisse filium, et fuisse aliquando tempus, quando non erat. Quod cum sare recantarent, neque ad officium redire vellent, ecclesia eos proscripti, ut cum suo Aristotele sapient, neque rem catholicam perturbarent. Errabant etiam maxime, quod in hac definitione nihil differat generatio a creatione. Res enim per creationem ad existentiam transeunt ex non existentibus, et ex non substantiis transeunt in numerum substantiarum. Et tamen ipso lumine rationis et communis sentiendi et

*Processio* est *origo unius ab alio*; potest autem esse vel *ad intra*, ut dicitur, vel *ad extra*, et quidem, ut docet s. Thom. loc. cit., semper debet esse per aliquam actionem, vel immanenter vel transenter. Hinc magis patet processio quam generatio; omnis enim generatio est processio, at non omnis processio generatio est.

*Relatio* est *ordo seu habitudo unius ad alterum*. Duo proinde extrema relatio poscit, unum quod se referit, aliud ad quod refertur. Iste autem ordo vel mutuus est in utroque extremorum, vel non est mutuus, sed tantum ex parte unius extremi; sic tectum refertur ad domum, etsi haec non refertur ad tectum. Si mutuus est, ut creator et creature, dominus et servus, pater et filius, etc., qui referuntur ad se invicem, *perfecta* datur *oppositio relativa*, qua sola mutuo se distinguunt; si vero mutuus hie ordo non sit, *oppositio relativa* erit *imperfecta*. Notandum est autem ad veram relationem constituendam necesse non esse, ut *oppositio* intercedat inter substantias, sed satis esse, ut *oppositio modi*, quo termini sive extrema ad se invicem referantur (1).

Si *oppositio* sit inter substantias, dicitur *ad aliud*; talis est *oppositio*, quae in creatis intervenit. Si tantum sit circa modum, relatio dicitur *ad alterum*; talis est *oppositio*, quae habetur in divinis. In his enim, inquit concilium Lateran. IV, cap. 2, *quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina. Et illa res non est generans, nec generata, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit*. Ex his intelligimus naturam divinam rem illam esse, quae sub triplici respectu a qualibet persona peculiari modo ex integro participatur seu afficitur.

Ob materia necessitudinem nonnulla adhuc subiecta sunt de voce *ingeniti*, qua adeo abusi sunt veteres eunomiani (2). Triplici sensu vox ista accipi potest, vel quatenus significat *non factum* seu *non creatum* (3); vel quatenus significat *non generatum* (4), loquendi usu certissimum est haec duo differre. Ad generationem sufficientem creature, quibus est impossibile vel atomum ad existentiam producere per creationem, quae uni Deo competit.

(1) Fundamentum relativae denominationis est *ta per quod termini sunt proxime relative denominabiles*, sic actio, qua Petrus Paulum generat, est fundamentum relativae denominationis *patris*, qua Petro tribuitur; est enim id in Petro, ex quo cognito determinatur mens, ut Petro *relativam patris* denominationem tribuat, utpote id, per quod Petrus est proxime capax, ut *pater Pauli* dicatur. Scholastici hoc vocant *rationem fundandi* sive *fundamentum proximum relationis*. Rigidiores scholastici praeterea contendunt, praeferunt proximum relationis, formam nesciunt superaddendum rebus esse, ut ipsae relativae dicantur, alii vero id negant. Nos absque dispendo, immo fortasse magno temporis luero, possimus ipsis dimittere has questions; quas si agitare placeat, cfr. Fortunatus a Brixia, loc. cit.

(2) Inferius horum vafritem in abuso vocis *ingeniti* aperiemus.

(3) Quo sensu graece *αγένητος* scribitur unica.

(4) Et hoc sensu, graece scribitur *ἀγένητος*, duplice interjecta. Haereticci, qui numquam bona fide pu-

vel demum prout exprimit *non evanatum*, sive creatione, sive generatione, sive productionis alio genere quocumque. Primo sensu communis est tribus personis, atque enim nec facta, nec create sunt; ideo et ipsi convenit divina essentialia. Secundo sensu communis est Patri et Spiritui Sancto, neuter quippe generatus est. Postremo sensu solius Patris propria est, utpote qui solus sit principii ejusdemcum expers et originis.

Verum *ingeniti* vox, hoc tertio sensu explicata, bifariam accipi potest, negative scilicet ac privative. Negative vocabula ea sunt, quibus removemus a subiecto affectionem aliquam, que neque pro rorsus illi convenire, ut cum Deum dicimus *immortalem, incorruptum*, etc.; privativa vocabula ea dicuntur, quibus significamus non adesse in subiecto aliquo proprietates, quae cum illo possint cobare, ex. gr. *cæcitas, amentia* in hominibus. Hinc si vox *ingeniti* divine essentialis tribuitur, negative sumitur; si Patri tribuitur, qua persona divina tantum est, privativa accipitur; si vero de P. dicatur, quatenus Pater est, tunc negative sumitur, et exprimit notionem quandam prima personæ propriam, qua negatur in Patre productio quacumque. *Notio* enim est id, quo personas valens alteram ab altera secernere atque internoscere.

Patet igitur ex dictis *ingenitum* nec substantiam significare, nec qualitatem, nec relationem, nec positum quidquam, sed relationis potius negationem; seu exprimere Patrem non esse a principio, ut a principio sunt aliae duas personæ.

Observandum denique est veri longe similius vocem personæ esse relativam in divinis, et non absolutam, ac primario et directe relationem exprimere, secundario et in obliquo, seu indirecte, designare substantiam (1). Relativa pariter sunt nomina Patris, guant, utramque olim significationem permutabant, ut deciperent incautos. Cfr. s. Joan. Damasc. *De fide orthodoxa*, lib. I, cap. 8, cum nota i Le Quien, qui observat veteres hanc distinctionem agnoscere, inter quas reperitur auctor *Dialogorum adv. Arianos*, qui Athanasio adjudicantur; et jam primum s. Greg. Nazianzenum prelatus, *Orat. xxiii*, et s. Epiphanium *Hæres. LXIV*, aperte observasse omnino differere *γενητός* et *γεννητός*, ut hoc *genitum*, illud *creatum* et *conditum* significet. Nam prima vox a *γενητός*, si provenit, altera vero a *γεννητός* gigno.

(1) Magna seruit inter theologos concertatio, utrum personæ vox directe substantiam significaret, indirecte vero relationem, an contra. Videri potest Vasquez, in p. s. Thomæ tom. II, disp. cxxvii, cap. 1 et seqq., præsentim cap. 2, ubi statuit cum S. Thoma nomen personæ significare formaliter et directe substantiam; materialiter sed directe, relationem; essentiam autem consequenter; qui sic medianam quamdam viam amplectus est, ad primas duas opiniones conciliandas. Atamen Petavius, *De Trinit.* lib. IV, cap. 11, § 4, primum animadvertis personas vocem ex eorum esse nominum genere, que concreta dieuntur, hoc est, e duobus complexa, quorum alterum subjecti instar est, alterum forme, que subjectum afficit, quamvis re ipsa in Deo nihil sit ejusmodi, nec ulla pars aut compositio, nos tamen sic eum cogitatione describimus, quasi quiddam insit in illo, quod subjecti vicem habeat, quiddam alterum forme. Quare persona di-

Fili, et Spiritus Sancti, que primario proprietates, secundario substantiam significant; secus ac evenit in voce Dei, que primario naturam, secundario personas significat.

Et haec de his vocibus ac denominationibus hic in tractatus limine delibasse sufficiat, ad tricas precastandas haereticorum, eorumque facilius suo loco fallacias detegendas.

## CAPUT II.

DE NUMERICA DIVINA ESSENTIA UNITATE IN TRIBUS PERSONIS.

Fidei nostræ dogmata non ex ratione, sed ex revelatione probari debent; id est, debet inquiri, utrum Deus revelaverit nobis nec ne hoc vel illud dogma seu mysterium. Si constet de hoc facto, Deum nempe re ipsa aliquod dogma revelasse, credendumque nobis proposuisse, homo firmiter assentiri ei tenetur. Non alionde autem nobis constare potest Deum revelasse nisi ex Scripturis Sacris ac traditione, quarum custos et interpres ecclesia est, juxta ea quæ a nobis constituta sunt in tractatu *De vera religione*, part. II, propositionum serie, quas illic evolvimus ac vindicavimus.

Hac via propterea incedentes, dimittimus questionem, utrum, supposita etiam revelatione, demonstrari ratione possit nec ne existentia sanctissimæ Trinitatis; quod aliqui affirmant, alii negant (1). Rationis munus proprium est ostendere nullam in hoc, quemadmodum nec in alio quocumque religionis nostræ, mysterio repugnantiam inveniri; quod quidem prestabimus

vina ex natura, sive essentia, velut subiecto, et proprietate, que tanquam forma est relativa, componitur. Sed ambiguitur utram partem propriæ ac per se directamnotionepersona significet. Deinde, excussis diversis veterum et recentiorum sententiis, concludit § 9, iuxta grecorum latinorumque patrum nec non conciliorum auctoritatem, personæ vocabulum directa et, ut loqui solet, formalis significatio non essentiam, sed proprietatem relativam in Deo notare, indirecte ac subtiliæ esse substantialiæ. Aperit præterea originem hujus disceptationis, ortam ex diversa acceptio apud veteres vocis substantiae interdum personæ nomine designabatur. Cons. loc. cit.